
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

  

Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it  

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti 

pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, 

n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo 2022, 

pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. dell’Ateneo di Cagliari n. 246/2023 del 28.12.2023 con la quale si 

conferisce l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al 

Dott. Gaetano Melis; 

VISTA la Delibera n. 220/21C del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di 

Cagliari del 29.11.2021 secondo cui: - i Dirigenti autorizzano le spese a 

gravare sulle voci del budget di loro competenza fino a € 70.000,00 (IVA 

DIRICTER_2024_4 - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023 all’operatore economico EDIL GESSA S.R.L. (P.IVA 03564070922, REA CA 281187) 
per l’acquisto fornitura del materiale per l’allestimento di una postazione mobile per le 
esigenze del Job Placement in preparazione del Career day per un importo di euro 4.395,10 
(Oltre l’IVA) - CIG: B0207F45D7. 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

esclusa); - il Direttore Generale autorizza le spese a gravare sulle voci del 

budget di ateneo  da € 70.000,01 a € 100.000,00 (IVA esclusa) su proposta del 

Dirigente competente per materia; - il Consiglio di Amministrazione delibera 

per autorizzare le spese a gravare sulle voci di budget di Ateneo oltre € 

100.000,00; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Dirigente 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 

36/2023 e che ha sottoscritto la dichiarazione annuale di assenza di conflitto di 

interessi; 

CONSIDERATO che tra i servizi che l’Ateneo offre agli studenti vi sono quelli del Job Placement, 

che su indicazione del prorettore delegato ha previsto l’organizzazione di un 

Career day nel mese di maggio p.v.; 

CONSIDERATO che in preparazione e in promozione del Career day e per far conoscere agli 

studenti dell’Ateneo i servizi riguardanti l’inserimento lavorativo sono stati 

programmati degli incontri nella Facoltà; 

CONSIDERATO che su proposta dei docenti della Facoltà di Ingegneria e Architettura si è 

valutata la possibilità di costruire, con l’aiuto degli studenti, una postazione 

mobile in legno componibile e facilmente trasportabile e trasformabile da 

utilizzare nelle diverse Facoltà e successivamente durante il Career day per 

accogliere gli utenti in un modo innovativo e funzionale; 

CONSIDERATO che il Prof. Ivan Blecic, afferente al Dipartimento di Ingegneria civile, 

ambientale e architettura, ha comunicato le attività e i materiali necessari 

per la creazione della postazione e seguirà le fasi di costruzione della stessa 

supervisionando le attività degli studenti; 

RITENUTO pertanto opportuno acquisire dei pannelli in legno, che saranno tagliati 

nelle forme indicate dal docente responsabile dell’attività e del materiale 

di consumo; 

 



 

3 
 

VISTO il D.M. 19 ottobre 2022 del Ministero della Transizione Ecologica, 

pubblicato in GU n. 282 del 22.12.2022 (relativo ai criteri ambientali minimi 

per il servizio di organizzazione e realizzazione di eventi) e accertato che la 

fornitura in argomento rispetta pienamente i principi del provvedimento e 

in particolare il Design for Disassembly, l’Universal design e la riutilizzabilità 

del prodotto; 

ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, 

del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti 

aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 

488, relative alla fornitura di cui trattasi; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che è stato richiesto all’operatore economico EDIL GESSA S.R.L. (P.IVA 

03564070922, REA CA 281187) un preventivo, assunto in data odierna a 

protocollo con il n. 19631, che prevede la fornitura in argomento per un 

importo complessivo di € 4.395,10, oltre l’IVA; 

RITENUTO adeguato e sufficiente a soddisfare le esigenze dell’amministrazione 

l’affidamento diretto al suddetto operatore, tenuto conto del principio del 

risultato e del principio di rotazione, rispettivamente agli artt.1 e 49 del 

D.lgs. n.36/2023; 

DATO atto che l’importo è inferiore ad € 5.000,00, pertanto, si tratta di un micro-

acquisto per il quale non rileva l’obbligo di ricorso al MePA o ad altri 

mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento); 

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione 

ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, e che l’operatore è in possesso di 

pregresse e documentate esperienze idonee a quelle oggetto di 

affidamento e che sono state già verificate la certificazione sugli obblighi 

INAIL e INPS ed è stata acquisita la visura della Società; 



 

4 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n.36/2023, in relazione 

all’importo della fornitura e alle modalità di adempimento delle 

prestazioni, non si richiede la cauzione definitiva; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito all’imposta 

di bollo; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, nella persona del sottoscritto Dott. Gaetano Melis, in possesso di 

titolo di studio e di esperienza professionale adeguati in relazione al 

presente affidamento; 

DATO ATTO che per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 

vigente in materia, tenuto conto della documentazione in atti; 

CONSIDERATO che si richiederà all’operatore economico la firma del patto di integrità e le 

dichiarazioni previste per legge; 

VERIFICATA la copertura del costo nel budget economico del corrente anno assegnato 

alla Direzione per la ricerca e il territorio (U.A. .00.01.07) nella voce CO.AN. 

A.06.02.04.06.04.01 - Organizzazione manifestazioni e convegni; 

DISPONE 

ART. 1 Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

del D.lgs. 36/2023, della fornitura del materiale per l’allestimento di una 

postazione mobile per le esigenze del Job Placement, in preparazione del 

Career day, all’operatore economico EDIL GESSA S.R.L. (P.IVA 

03564070922, REA CA 281187), secondo quanto indicato nel preventivo 

assunto a protocollo con il n. 19631, per un importo pari a € 4.395,10, oltre 

l’IVA. 

ART. 2 Di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento 

alle prestazioni in oggetto, il dott. Gaetano Melis, afferente alla Direzione 

per la ricerca e il territorio, tel.: 0706752063, e-mail: 

gaetano.melis@unica.it. 



 

5 
 

ART.3 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 Che l’importo complessivo di € 5.362,02 comprensivo dell’IVA trova 

copertura nel budget economico del corrente anno assegnato alla Direzione 

per la ricerca e il territorio (U.A. .00.01.07) nella voce CO.AN. 

A.06.02.04.06.04.01 - Organizzazione manifestazioni e convegni. 

ART. 5 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale. 

  

 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Gaetano Melis 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2024-01-26T18:14:44+0100
	IT
	Gaetano Melis




